K~AKA MUNICIPAL ALIANÇA DO TOCANfl'Iá~
E~IiJ EM, -

Á~

REQUERIMENTO N° /2025.

Senhor Presidente,

. : ia Maoicip 11 dC Aliança do TO
~ J rOvacjo " Otaçãa

~tC) L )

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa
Excelência, amparado no artigo 100 do Regimento Interno, solicitar à Vossa Excelência a inclusão
do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovada seja enviado
ofício ao Senhor Elves Guimarães, Prefeito Municipal,

REQUERENDO-LHE: CONSTRUÇÃO DE SALA DE VELÓRIO, COM BANHEIROS
FEMININO E MASCULINO, NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DESTA CIDADE.

JUSTIFICATIVA: A construção de uma sala de velório, com banheiros Feminino e
Masculino no cemitério municipal, é uma antiga reinvindicação da comunidade local e de outras
localidades, principalmente das que tem entes queridos sepultados.
Assim, sendo, venho por intermédio desse dispositivo solicitar ao Prefeito Municipal que tome essa
providência, diante da situação caótica e desumana que as pessoas se prestam a passar, haja
vista, que não existe nem sequer um banheiro para fazer as necessidades fisiológicas, sendo
impactante o constrangimento e humilhação para fazer essas necessidades fisiológicas, se
escondendo atrás de árvores e de muro, principalmente, nos dias de sepultamento, visitas, e na
celebração de missa no dia de finados, inclusive nos dias chuvosos ou ensolarados, onde se torna
mais angustiante.

Diante do enunciado, conto com a colaboração e o empenho dos nobres colegas
parlamentares na aprovação dessa medida.

Gabinete, 07 de agosto de 2025.

Tudo Posso Naquele que me Fortalece.
(Filipenses 4:13)